[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМУКМЕНЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	25.02.2025                                     с. Старомукменево                                                 №  7а-п

Об утверждении плана мероприятий
по профилактике противодействия терроризма
и экстремизма на территории муниципального образования Старомукменевский сельсовет
на 2025 год.

          В соответствии со ст. 4 Федерального закона 114-ФЗ от 25.07.2002 г. «О противодействии экстремистской деятельности», п.7.1 ч.1 ст. 14 Федерального закона 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Старомукменевский сельсовет, в целях профилактики противодействия терроризма и экстремизма, постановляю:
         1. Утвердить план мероприятий по профилактике противодействия терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Старомукменевский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области на 2025  год  согласно приложению.

          2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава сельсовета                                                                     Р.А.Каюмова
Разослано: в дело, прокурору Асекеевского района, антитеррористической комиссии сельсовета

   Приложение №1    к постановлению
                                                                                             № 7а-п  от  25.02.2025г

ПЛАН

мероприятий по профилактике террористической и экстремистской деятельности на территории муниципального образования Старомукменевский сельсовет

на 2025 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные

	Мероприятия по профилактике террористической и экстремистской деятельности

	1
	Проведение собраний граждан   о повышении бдительности:
обращение внимания на бесхозные автомобили, долго находящиеся без присмотра на территории поселения, оставленные без присмотра вещи, сумки в местах массового пребывания граждан, возле автобусных остановок и в общественном транспорте.
	  постоянно
	Депутаты

 (по согласованию);
Работники администрации сельсовета

	2
	Проведение бесед с жителями сельсовета, с религиозными, молодежными, общественными и политическими  организациями и объединений граждан    в целях  выявления и пресечения экстремистских проявлений с их стороны и недопущения совершения преступлений и правонарушений на национальной почве  предупреждения, а также предотвращения проникновения на территорию сельского поселения и распространения аудио-, видеоматериалов, печатной продукции с признаками пропаганды экстремистской и террористической идеологии
	постоянно
	Депутаты

(по согласованию);
Работники администрации сельсовета

	3
	Уточнение перечня заброшенных домов расположенных на территории сельского поселения . Проведение обследования ветхих заброшенных домовладений на предмет нахождения в них посторонних лиц без определённого места жительства
	Один раз в квартал
	Участковый уполномоченный

(по согласованию);
Депутаты

(по согласованию);
Работники администрации сельского поселения

	4
	Оказание необходимого содействия правоохранительным структурам, в том числе своевременном информировании об угрожающих ситуациях органов безопасности и правопорядка
	постоянно (особенно в дни проведения массовых мероприятий)

	Участковый уполномоченный

(по согласованию);
Депутаты

(по согласованию);
Работники администрации сельсовета;

	5
	Контроль за домовладениями, где проживают граждане, злоупотребляющие спиртными напитками и ведущие асоциальный образ жизни
	постоянно
	Работники администрации сельсовета

	6

	Рекомендовать руководителям учреждений и предприятий организовать дежурство во время проведения мероприятий с участием большого количества населения
	По мере проведения
	Руководители  учреждений

	7
	В целях предотвращения совершения террористических актов, других преступлений, пожаров, проникновения в подвальные и чердачные помещения лиц БОМЖ и несовершеннолетних организовать постоянный контроль за наличием и исправностью замков на дверях этих помещений.

	постоянно
	Депутаты

 (по согласованию);
Работники администрации сельского поселения;

             Мероприятия по обеспечению общественного порядка, улучшению
                              обстановки на улицах и в общественных местах

	8
	Поддерживать в надлежащем состоянии освещение улиц,  с целью предотвращения экстремистских и террористических действий в вечернее и ночное время.
	постоянно
	Глава администрации

	9
	При проведении массовых мероприятий, обеспечивать дежурство, по поддержанию общественного порядка, в целях профилактики борьбы с терроризмом и экстремизмом.
	По мере проведения
	Участковый уполномоченный

(по согласованию);
Депутаты

(по согласованию);
Работники администрации сельсовета

	10
	Своевременно информировать правоохранительные органы о фактах нахождения (проживания) на территории поселения подозрительных лиц, предметов и вещей.
	постоянно
	Глава администрации

	11
	Своевременно предупредить администрацию сельсовета о массовых мероприятиях в образовательных учреждениях и учреждениях культуры
	постоянно
	Директор школы, работники учреждений культуры

	12
	Организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций при возможных террористических актах
	постоянно
	Глава администрации

	13
	Разъяснительная работа в сёлах поселения по действиям населения при угрозе террористического акта
	постоянно
	Глава администрации